
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

9 сессия I созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 532-1/16 

 

26 августа 2016 г.                            

пгт Раздольное  

 

Об итогах уборки ранних зерновых культур 

урожая 2016 года в Раздольненском районе 

Республики Крым 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об     

основах    местного  самоуправления  в Республике Крым»,  Государственной  

программой  развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Республики Крым 

на 2015-2017 годы, утвержденной Постановлением Совета министров 

Республики Крым от 29.10.2014 года № 423, Уставом муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым, принимая во 

внимание рекомендации комиссии Раздольненского районного совета по 

аграрной политике, экологии, природным ресурсам, строительству, 

жилищно-коммунальному хозяйству, по промышленной политике, 

транспорту и топливно-энергетическому комплексу от 26.08.2016, районный 

совет 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению доклад первого заместителя главы 

Администрации Раздольненского района Захарова А.Г. «Об итогах уборки 

ранних зерновых культур урожая 2016 года в Раздольненском районе 

Республики Крым» (прилагается). 

2. Рекомендовать Администрации Раздольненского района: 

2.1. Продолжить работу по обновлению и модернизации 

машинотракторного парка во всех сельскохозяйственных предприятиях 

района, обновлению семенного фонда сельскохозяйственных культур, 

совершенствованию структуры посевных площадей и севооборотов. 

2.2. Активизировать работу по вовлечению в оборот неиспользуемых 

земель сельскохозяйственного назначения в Раздольненском районе. 

3. Настоящее решение вступает в законную силу со дня принятия и 

подписания. 



4. Решение обнародовать на официальном сайте Администрации 

Раздольненского района (http://razdolnoe-rk.ru). 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию Раздольненского районного совета по аграрной политике, 

экологии, природным ресурсам, строительству, жилищно-коммунальному 

хозяйству, по промышленной политике, транспорту и топливно-

энергетическому комплексу. 

 

 

 

Председатель Раздольненского  

районного совета                                                                                     Ю.Мигаль 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://razdolnoe-rk.ru/


 

 

 

Приложение  

к решению 9 сессии  

Раздольненского районного 

совета I созыва 

от 26.08.2016 № 532-1/16 

 

Доклад «Об итогах уборки ранних зерновых культур урожая 2016 

года в Раздольненском районе Республики Крым» 

 

В нашем районе основной отраслью сельского хозяйства является 

растениеводство, площадь пашни в обработке которого составляет 80650 га.  

В свою очередь в растениеводстве основополагающей статьей дохода 

является производство зерна, поэтому уборка хлебов - считается главной 

кампанией сельскохозяйственного года, и ей нужно уделять особое 

внимание. 

На сегодняшнюю дату уборка ранних хлебов завершена в полном 

объеме. В этом году на территории района было посеяно свыше 37,0 тысяч 

гектар ранних зерновых культур, жатва была напряженной, но прошла в 

кратчайшие сроки и без потерь.  

Площадь озимых зерновых, дающих львиную долю зерна, в текущем 

году по оперативным данным составила свыше 27,9 тысяч га, валовой сбор 

составил 86858 тонн, средняя урожайность составила – 31 ц/га; 

  Основную долю озимых хлебов, составила - озимая пшеница, 

площадь к уборке, которой - 22,1 тысяч га, валовой сбор составил 69767 

тонн, средняя урожайность 31,5 ц/га. 

Лидеры по площадям сева ранних зерновых культур: КФХ «Хлебороб» 

-  5397 гектар; ООО «Чернышевское» - 4248 гектар; ООО «Сенокосное Агро» 

- 2691 гектар; 

По урожаю: СПК «Каркинитский» - 43,3 ц/га; ООО «Чернышевское» -

40,7 ц/га; КФХ «Хлебороб» -38,2 ц/га.  

Хотелось бы отметить предприятия с наибольшей уборочной 

площадью данной культуры - ООО «Чернышевское» (Либов В.В.) - 3424 

гектара; КФХ «Хлебороб» (Шапка Б.В.) – 3062 гектара; ООО «Сенокосное 

Агро» - 2025 гектар. Также, по урожайности – СПК «Каркинитский»                         

(Климченко Н.С.) – 44,9 ц/га; ООО «Чернышевское»- 42,49 ц/га; КФХ 

«Хлебороб» - 42,2 ц/га. 

 озимый ячмень – 5,8 тысяч га, валовой сбор составил 17091 тонн, 

средняя урожайность 29,5 ц/га. 

Необходимо отметить, что большинство озимых хлебов было посеяно в 

оптимальные сроки. Наличие влаги в почве и теплая погода обеспечили 

своевременные дружные всходы.  

В момент прекращения вегетации основная масса растений находилась 

в фазе кущения. Условия перезимовки также были благоприятными.  



Ранние Яровые зерновые также были посеяны на площади свыше 9,5 

тысяч гектар (9,245 тысяч из которых составляет яровой ячмень) в 

большинстве своем, в оптимальные сроки и их формирование проходило в 

удовлетворительных условиях. В этом году он порадовал 

сельхозтоваропроизводителей района своей урожайностью, составив 29 ц/га, 

при валовом сборе 26988 тонн. 

В данный период идет уборка поздних зерновых и технических 

культур. По оперативным данным площадь уборки технических культур в 

этом году составила свыше 14,0 тыс. га. Наибольшие уборочные площади: 

ООО «Чернышевское» - 4816 гектар; ООО «Нива» - 1381 гектар;                          

ООО «Корж» - 1070 гектар. 

Из поздних зерновых уборка проса завершена, площадь которого 

составила 911 га, валовой сбор - 2190 тонн, со средней урожайностью 24,0 

ц/га. 

Из масличных культур уборка завершена: 

-горчицы, площадь которой составила 1933 га, валовой сбор 2012 тонн, 

Средняя урожайность -10,4 ц/га; 

-кориандра, площадь которого составила 1570 га, валовой сбор 1306 

тонн, средняя урожайность - 8,3 ц/га; 

-льна масличного, площадь которого составила 2918 га, валовой сбор 

4581 тонн, средняя урожайность - 15,7 ц/га; 

18 августа 2016 года субъектами хозяйствования района дан старт к 

уборке подсолнечника, уборочная площадь которого составляет 7418 гектар. 

Кроме того, в текущем году практически все 

сельхозтоваропроизводители района провели соответствующие 

технологические операции, а именно: подкормка озимых зерновых по 

таломерзлому грунту в зимний и ранневесенний периоды на площади свыше 

15 тыс. гектар и обработали посевы от сорной растительности, болезней и 

вредителей на площади свыше 27,0 тыс.га. Поэтому, потенциал урожая 

зерновых культур текущего года и валовой сбор превысил прошлогодний 

показатель на 20% и составил по оперативным данным свыше 116 тысяч тонн 

в уборочном весе без доработки.   

    По темпам уборки Раздольненский район занял первое место по 

Крыму, а по урожайности вошел в первую пятерку лидеров, это связано с 

внедрением новой техники, что повысило производительность уборки за 

короткие календарные сроки. 

Обмолот в среднем по расчету был проведен за 14-18 календарных дней. По 

хозяйствам эти сроки варьируют в зависимости от нагрузки на один 

физический комбайн. На уборке в Раздольненском районе было 

задействовано более 90 комбайнов, в том числе 35 из которых привлеченных. 

Субъекты хозяйствования района обеспечены собственной зерноуборочной 

техникой на 60%, поэтому ряд хозяйств усвоили правило, что уборку 

необходимо завершить максимум за 14 дней и в связи с этим идут на 

дополнительное привлечение зерноуборочных комбайнов. Это позволило 

сократить время, увеличить валовой сбор повысить качество продукции, 

избежать потерь зерна. 



  Учитывая высокую нагрузку на собственный парк зерноуборочных 

комбайнов в предприятиях района, более 50 % которых работают с истекшим 

сроком амортизации, руководителями и инженерно-техническими службами 

предприятий был организован их ремонт и восстановление в осенне-зимний 

период. Многие предприятия обновили парк сельскохозяйственной техники, 

воспользовавшись программами компании «РосАгролизинг» приобретя 

техники на сумму свыше 64,0 млн. рублей, хотелось бы отметить таких как: 

КФХ «Хлебороб» - 5 зерноуборочных комбайнов, ООО «Сенокосное Агро» - 

2 единицы комбайнов, что благоприятно скажется при уборке 

сельскохозяйственных культур максимально снижая потери урожая 2016 

года.  

По программе развития сельского хозяйства, Отделом по вопросам 

развития сельского хозяйства Администрации Раздольненского района 

создан: 

- Реестр потенциальных получателей субсидии на техническую и 

технологическую модернизацию производства в отрасли растениеводства и 

переработки продукции (по приобретению техники, по приобретению 

техники с рассрочкой платежа, аренда техники на условиях финансового 

лизинга) по Раздольненскому району на 2016 год, согласно которому 

субъекты хозяйствования получат компенсацию затрат на сумму свыше 31,35 

млн. рублей; 

- Реестр потенциальных получателей субсидии на предоставление 

субсидии на возмещение части затрат на приобретение оригинальных семян, 

родительских форм гибридов, семян суперэлиты, элиты, гибридов (F1) по 

Раздольненскому району на 2016 год, согласно которому субъекты 

хозяйствования получат компенсацию затрат на сумму свыше 3,5 млн. 

рублей; 

- Реестр потенциальных получателей субсидии на строительство, 

реконструкцию и (или) модернизацию объектов агропромышленного 

комплекса в Раздольненском районе, в данном направлении заявка подана 

ООО ТПК «Инфокар» на строительство мельницы, фактически затрат 

понесено предприятием на сумму свыше 5,4 млн. рублей, компенсация затрат 

составляет свыше 2,7 млн. рублей. 

Также ведется прием документов по несвязной поддержке отрасли 

растениеводства, по оперативным данным сельхозтоваропроизводители 

района планируют получить компенсацию на сумму свыше 20 млн. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


